123.  
Conciliatur  
Sent.

2. Sententiæ ambæ conciliantur; 1. solum probat concl. 3. Secunda primam & 2. Cæterum falsum est, quod secunda docet, ideas repræsentarent tantum connexiones essentielles terminorum; quia, repræsentant etiam accidentales, & contingentes, non contingenter, & variabiliter; sed inuariabiliter, & necessariò; quia non repræsentant illas ut exercitas, sed ut exercibiles, & sub statu possibilitatis; quæ statim transeunt in statum futuritionis, posito libero decreto Dei, de quo seq. sect.

SECTIO. VIII.

*An Deus futura libera prænoscat in decreto sue Voluntatis?*

224

Sicut duplex est effectus contingens, alter dependens à solâ voluntate Dei, alter etiam à voluntate creatâ: ita duplex est decretum in Deo, alterum quo decreuit ex se aliquid ad extra producere; alterum, quo decreuit producere dependenter etiam à voluntate creatâ. Quod adhuc est duplex, alterum prædefiniens, & antecedens causalitate; alterum concomitans tantum liberum a-

ctum futurum voluntatis creatæ. De singulis est controuersia. Prima Sent. negit, Deum in suo decreto certò præcognoscere futura, nisi tantum remotè, quatenus eo posito res futura sit determinatè vera, & certò cognoscibilis in se ipsa: *Vasquez 1. p. d. 66. c. 2. & Arrub. d. 43. c. 2.* Fundam. decretum liberum Dei non addit supra essentiam Dei, nisi respectum rationis ad effectum futurum: Deus autem nequit cognoscere huiusmodi respectum rationis, qui obiectinè tantum est in intellectu creato: & esto illum cognoscat, nequit illi esse ratio & medium cognoscendi rem futuram: quia talis respectus conuergit in Deo ex re ipsa futura, ut ex proximo fundamento: nequit autem respectus posterior esse medium cognoscendi fundamentum, quod est prius, & causa ipsius respectus. Secunda affirmat, omnes effectus futuros Deum præcognoscere in determinatione suæ voluntatis: *Scot. in p. dist. 39. §. Viso. Rich. dist. 38. a. 1. q. 5. Mayo. q. 1. §. quartum. Rubio. q. 2. art. 3. Durand. q. 3. nu. 9. Caiet. 1. p. q. 14. art. 13. §. Contra 2. sine. Asturic. select. de Christi. gra. q. 6. Conc. 4. pag. 671. Bannez 1. p. cit. Zumel. ibid. disp. 7. Gonsaltes, disp. 44. sect. 2. Alvarez. lib. 2. de auxilijs disp. 10. & 11.* Fundam. quidquid est futurum, dependenter à voluntate Dei vel prædefiniente, vel permittente est futurum: sed voluntas Dei est infallibilis & frustrari non potest; ergo in eâ certò præcognoscit omnes effectus futuros, siue bonos, siue malos; siue à se tantum, siue à creatâ etiam voluntate dependentes. Probat. 2. Thomistæ: Omne decretum efficax Dei de effectu futuro dependente à voluntate creatâ necessariam connexionem habet cum medio, quo talis effectus infallibiliter sit exequendus: nam voluntas creatâ, præter principium extrinsecum prædeterminans, requirit principium, seu medium intrinsecum, quo se ipsa ad actum prædefinitum liberè ab intrinsecò determinet: ergo in eo decreto Deus certò prænoscit effectum futurum: quia cum hoc medium sit ad exequendum actum à Deo prædefinitum, debet esse ex natura suâ tale, ut eo posito, infallibiliter ponendus sit effectus; alioqui frustrari posset decretum Dei, quod implicat. *Confir. ex S. Doct. 1. p. qu. 14. art. 13. 1. con. Gent. cap. 66. & 68. & 2. 2. qu. 171. art. 6. ad 2. docente, Deum non solum futura cognoscere in se ipsis, sed etiam in suis causis.*

DICO I. futura, quæ solum pendent ex voluntate Dei, Deus certò ab æterno cognoscit in suo decreto. Fundam. quæ pendent ex solâ voluntate Dei impediri non possunt, & alioqui Dei voluntas de se efficax est, & immutabilis: contra *Mayro. cit. affirmantem, Decretum Dei esse mutabile, atque adeò scientiam, quam Deus habet in suo decreto de effectibus futuris, esse conditionatè, non absolutè infallibilem, stante nimirum decreto suæ voluntatis, quod tamen mutare posset ex innatâ suâ libertate. Quod etiam innuit Rubio q. 1. cum docet, posse Deum aliter in tempore agere, quàm ab æterno decreuit. Verum hæc decretorum variabilitas apertè repugnat Dei immutabilitati, & constantiæ, que nequit à proposito semel concepto delistere, cum oppositum moralem saltem arguat mutabilitatem. Ad fundam. primæ, nego, liberum decretum Dei formaliter constitui per respectum rationis consequentem rem futuram; nam cum illud sit causa rei futuræ, nequit formaliter constitui per respectum consequentem rem futuram; cum nulla causa in ratione causæ constituitur per rationem consequentem suum effectum.*

125.  
1. Sent.

Negant.

126.

2. Sent. Affirmati.

127.

Pr. Thom. Sa. rick.

128.

Vere, si futura à solo Deo pendent.

129.

Al. fund. 1.

Constituitur autem decretum Diuinum per actum ipsum necessarium, ut connotantem effectum à se liberè pendentem: Vnde licet cognosci non possit sine effectu, quem essentialiter connotat, non tamen cognoscitur ut consequens effectum; sed ad summum ut concomitans effectum, ut infra.

130. DICO 2. Reliquos effectus futuros dependentes à voluntate creata, non potest Deus infallibiliter cognoscere in decreto suo ut in ratione proximà cognoscendi: sc. ratione scientiæ mediæ, quæ ad decretum præsupponitur, decretum est remota ratio cognoscendi tales effectus. Hæc sent. est præcipuorum Theolog. N. Societatis; ex antiquioribus eam docet *Aureol.* in 1. *dist.* 38. a. 1. *propos.* 1. *Arimin.* q. 23. art. 1. *Bacco.* *dist.* 40. art. 2. §. 5. *Inclinat Ferrar.* 1. *con. Gen.* c. 67. §. *Ad verbum: ex S. Tho.* 1. p. *art.* & 1. *con. gen.* c. 66. & *de verit.* q. 2. art. 12. & in 1. *dist.* 28. q. 1. art. 5. Vbi nunquam causam certitudinis Diuinæ cognitionis ex parte obiecti assignat æternum decretum, sed coexistentiam futurorum in æternitate; in quâ videntur in seipsis secundum illud esse, quod habitura sunt extra causas; imò docet, futurum antiquam fiat, non esse determinatè verum; quia nullam habet causam determinatam; & ideo ut futurum certò cognosci non posse, sed ut præsens. Si autem agnouisset S. Doctor tale decretum in Deo, illud profectò assignasset.

131. Fundam. si decretum Dei est antecedens & prædefinitiuum actus, debet esse causa infallibilis actus prædefiniti, ne possit oppositum contingere & scientia Dei falli, & continere medium, quo voluntas creata sit illum infallibiliter elicitura; quia voluntas Diuina est immediata causa actuum notitorum medio concursu vel principio nobis inbærente: repugnat autem, voluntatem creatam infallibiliter elicituram actum infallibilitate requisita ad scientiam Dei, absque præiudicio propriæ libertatis: infallibilitas namque ex parte obiecti postulat scientia, & decretum absolutum Dei, debet esse talis, ut oppositum implicet, sicut implicat, ut scientia Dei fallatur, vel absolutum decretum ipsius frustretur, hoc inquam, tollit libertatem, quæ essentialiter est potentia ab intrinseco indifferens ad vtrumlibet. Dices, posse voluntatem oppositum facere eius, quod prædefinitum est, infallibiliter tamen nunquam esse facturam: at hoc sufficit, ut in tali medio Deus infallibiliter præcognoscat liberum consensum futurum; quia ad infallibilitatem scientiæ, satis est, quod infallibiliter nunquam sit futurum oppositum. Sed contra; cum tale medium non tollat à voluntate liberam potentiam ad resistendum, ponatur, quòd voluntas ad experiendam suam libertatem actu resistat; hoc n. metaphysicè non implicat, neque ex parte medi j. siquidem non determinat voluntatem ad vnum; neque ex parte voluntatis; nam adhuc eo posito, manet cum plena potestate ad resistendum: hoc autem casu falleretur Deus, eiusque decretum: siquidem Deus certò cognosceret ex vi medi j prædefinitij consensum futurum, cum tamen ex vi libertatis creatæ futurum esset oppositum. Et fingatur Deus more nostro non prævidisse ab æterno determinationem voluntatis in ipsa, sed tantum in suo decreto, & medio prædefinito; (nam perinde est, cum ponas Deum prius ratione illam infallibiliter prævidisse in suo decreto, posteriùs in se ipsa, sua existentia & duratione) Quæro, an eo casu Deus certò cognosceret consensum futurum in suo decreto & medio prædefinito, an non? si non; tale medium non esset de se sufficiens ad certò cognoscendum consensum futurum: si ita; contra est,

quia iam supponitur ex vi libertatis creatæ futurum oppositum. Dicere autem, quòd hoc medium ex natura sua sit tale, quòd infallibiliter, & nullo casu componat cum opposito dissensu, etiamsi possit antecedenter componere, non cohæret cum natura talis medi j, quòd debet antecedenter relinquere potentiam indifferentem ad vtrumlibet, alioqui si determinaret ad vnum, non relinqueret liberam. Nec recurri potest ad infallibilitatem consequentem ex suppositione consensûs futuri; quia talis infallibilitas locum non habet, si certitudinem diuinæ scientiæ futurorum contingentium assignas ex parte medi j, ut causæ antecedentis effectum futurum; alioqui contra suppositum non assignaret certitudinem scientiæ futurorum in causa, sed in se ipsis. Vnde quæuis nequeat Deus certò cognoscere tale medium, quin simul cognoscat effectum ab eo futurum; ratio tamen certò cognoscendi effectum, est medium cognitum in se; adèd vt, si per impossibile, Deus non videret effectum futurum in se ipso; illum certò præsciret in tali medio, ut in causa sufficiente; hoc. n. est contineri infallibiliter in causa. *Confir.* ut medium sit infallibile, non potest aliunde oriri, nisi vel ex natura medi j, habentis ex se infallibilem connexionem cum effectu, vel ex præuisione scientiæ diuinæ. Secundum non admittit hæc sent. primum tollit libertatem, quia nequit medium ex se ipso habere infallibilem connexionem cum effectu, adèd vt oppositum implicet, nisi determinando voluntatem ad vnum, & tollendo potentiam ad oppositum; alioqui si admitteret potentiam ad oppositum, non posset esse infallibile.

135. Si verò decretum Dei sit permissiuum, non est causalitæ antecedens liberum consensum creaturæ, sed solum concomitans: igitur non potest in eo, ut in causa certò cognoscere liberum consensum creaturæ; quia in eo antecedenter considerato non magis continetur futurus consensus, quàm futurus dissensus; quia antecedenter consideratus non magis determinat voluntatem ad vnum, quàm ad oppositum: ut autem est concomitans, formaliter dicit liberam determinationem creaturæ; nam vt sic formaliter dicit concursum concomitantem liberum consensum creaturæ: vnde potiùs cognoscit liberum consensum in se ipso, & in propria determinatione voluntatis creatæ, quàm in creatæ.

136. Ad Fundam. oppositæ, dist. minor. voluntas Dei est infallibilis ratione medi j, de se infallibilem connexionem habentis cum consensu futuro, nego; est infallibilis ratione scientiæ mediæ, antecedentis decretum Dei; concedo. Ad 2. dist. antec. debet decretum Dei habere connexionem cum medio, infallibilem connexionem habente ex natura sua cum actu prædefinito, nego; ex suppositione actus, præuisi sub conditione futuri, concedo: ergo in eo Deus certò cognoscit futura ex vi medi j præcisè, nego; ex vi consensûs præuisi sub conditione futuri, concedo. Ad *confir.* nego *S. Tho.* vsquam docere, futurum contingens à Deo certò cognosci in causis; quin oppositum ubique inculcat, non posse in causis certo, sed tantum coniecturaliter cognosci: ita eum intelligunt *Capreolus* & *Ferrar.* locus 1. *con. Gen.* c. 67. videtur oppositum docere: *Sicut ex causa necessaria sequitur effectus certitudinaliter, ita ex causa contingenti completa, si non impediatur.* Verùm explicat *Ferrar.* de causa contingente, non liberâ, sed naturali, quæ nata est ex concursu causarum impedi.

Secus, si à libertate creaturæ.

Vel decretum est anteced. & infallib. connotat medium infallib.

132. Dices.

133. Contra.

Fac Deum non prævid. diff. consensum cre. 11. q. 74.

Confir.

135. Vel decretum est permissiuum.

136. Ad fund.

137. Ad 2.

SECTIO IX.

An Deus futura libera cognoscat in se ipsis.

138. Cognitio Dei est medium in quo, & quo tendit ad rem extra.

Ratio dub.

139. Conclusio.

140. Futura conting. Deus certo cognoscit, in se ipsis.

141. Existentia, praterita, pro diuerso tempore.

142. Totum cognitum ab aeterno.

**H**ic est postremus modus cognoscendi futura in se ipsis, in sua propria presentia, & duratione existentia. nam cognitio diuina, utpote perfectissima, circa obiectum presentia & existens, non solum est medium in quo tale obiectum perfecte cernatur; sed etiam quo immediatè tendit ad obiectum in se ipso existens intuendum: atque ad id positam existentiam rei extra causas, non solum Deus cognoscit illam intentionaliter expressam in verbo, in quo antea expressa erat sub esse possibili, sed etiam in sua propria existentia & entitate, quam antea res ipsa non habebat. Ratio dub. futura non fiunt determinatè cognoscibilia in se ipsis, nisi in tempore pro eà duratione, quâ fiunt extra causas; igitur non potuerunt ab aeterno cognosci, quia non possunt certò cognosci, nisi quando determinantur ad vnum, sc. in tempore; at tota aeternitate antecedente hoc tempus, sicut non habent determinatum esse, ita nec determinatam cognoscibilitatem.

Dico, Deum ab aeternitate certò cognouisse futura in se ipsis pro eà duratione, quâ extitura erant extra causas, ea representando ut existentia pro vno tempore, futura vel praterita pro alio. Tria prob. 1. futura contingentia à Deo cognosci in se ipsis. 2. ea representari ut existentia pro vno tempore; futura vel praterita pro alio. 3. hoc totum fuisse à Deo cognitum ab aeterno. Primum: Tunc futurum sit certò cognoscibile, quando sit determinatum ad vnum: sit autem futurum contingens determinatum ad vnum, quando sit extra suas causas; nam quamdiu non est extra causas, manet in causis indifferens ad vtrumlibet. Maior prob. quamdiu futurum non transit à statu contingentia ad statum necessitatis, non est certò cognoscibile; quia certitudo formalis supponit certitudinem obiectiuam: at tunc transit, quando sublata indifferentiâ causæ determinatur ad vnum; recipit esse à causa; subtrahitur à potestate causæ, per quam erat indifferens ad vtrumlibet. Secundum explicò: Diuina cognitio, utpote infinita similitudo rerum, vnum quodque representat pro omni dispositione intrinseca, extrinsecâ; essentiali, accidentalì: futura non solum habent rationem presentis, dum existunt, sed etiam futuri & prateriti, dum non existunt, ergo non solum representat illa, ut existentia in sua presentia, quando sunt; sed etiam ut futura & praterita pro reliquis temporibus, quibus non sunt. Quo sit, ut in ordine ad cognitionem diuinam nulla sit variatio, nam rerum variationem representat inuariabilitè, dum representat eandem rem pro vno tempore existentem, pro alio futuram, pro reliquo prateritam, fundantem pro diuersis temporibus, diuersa enuntiabilia: nam pro vno tempore verum fuit dicere, *Christus nascitur*, pro alio falsum; quæ tota variatio sumpta ex diuersâ dispositione, & respectu, quem res habent ad inuicem; obiectiuè, inuariabiliter fuit in mente diuina ab ipsa aeternitate. *Leg. Ferrar. 1. con. Gen. c. 67. §. sed occurrit.*

Tertium ostendo: Quotiescunque potentia habet obiectum intra spheram suæ cognitionis, potest illud cognoscere: intellectus diuinus ab aeterno habuit intra spheram suæ cognitionis futu-

ra contingentia: igitur ab aeterno potuit illa cognoscere; igitur actu illa ab aeterno cognouit: nam potentia intellectiua in Deo est necessaria, quæ suppositâ cognoscibilitate obiecti, statim illud representat. Minor prob. Cognitio diuina mensuratur aeternitate; quia non distinguitur ab esse Dei, cum in actu puro idem sit esse & operari: ergo ab aeterno habuit intra spheram suæ virtutis quicquid e at extitutum intra ambitum aeternitatis: nam aeternum est, quod inuariatum in se quoad omnia, totum simul, semper, & indiuisibiliter existit: igitur si cognitio Dei est aeterna, debet inuariata in se quoad omnia semper, tota, simul, indiuisibiliter existere; at non semper inuariata in se existeret, si quicquid extitutum est in toto ambitu aeternitatis, ab aeterno simul non representasset v. g. si ab aeterno cognitio diuina non representasset Petrum nunc existentem, variata esset in tempore in ratione representationis; quia in tempore representaret, ut existentem, quem ab aeterno non representasset ut existentem, proinde aeterna non esset. Vnde contra Patres, Deus aliter cognosceret futura, quam presentia, illa abstractiuè, hæc intuitiuè, & in se ipsis: in quo sensu negant Patres, in Deo esse presentiam; quia hæc importat antecessorem ad scientiam intuitiuam futurorum, quæ in Deo non est. Quia semper futura cognouit ut existentia in sua propria presentia. Confir. infinitus intellectus cum infinito lumine, qualis est diuinus, non requirit, ut obiectum existat tunc, quando actu cognoscitur; quia non requirit illud, ut causam suæ cognitionis, sed ut purum terminum, & conditionem: vnde sufficit, ut illud sit aliquando extitutum.

Hic est discursus S. Tho. qui nunquam ex presentia rerum ab aeterno, sed ex presentia rerum in aeternitate diuinæ cognitionis deducit certam in Deo scientiam futurorum ab aeterno. Constat ex *art. 13. qu. 14. 1. p. Eius intuitus fertur ab aeterno supra omnia, prout sunt in sua presentia*: sunt autem res in sua presentia, quando actu existunt extra proprias causas: idem docuerat & *art. 1. & 1. con. Gen. c. 67. & 2. 2. q. 171. art. 6. ad 2.* exemplis confirmat: 1. *est q. 2. de verit. art. 12. eius*, qui ex aliquâ speculâ vno intuitu videt omnes transeuntes: sicut visio corporea duo postulat, ut transeuntes representet, & ut transeuntes existant, & ut existant intra spheram videntis; ita ut aliqua scientia representet futura, duo requirit, & ut futura aliquando existant, & ut existant intra spheram cognoscentis: at hoc ipso, quod futura habitura sunt existentiam intra aeternitatem, existunt intra spheram diuinæ cognitionis, quæ cum sit aeterna, fertur in omne tempus, & res sub quacunque differentiâ temporis existentes: & per consequens quicquid habiturum est existentiam intra aeternitatem, cadit sub spheram diuinæ cognitionis. 2. est centri respectu punctorum circumferentiæ, *1. con. Gen. cap. 66. ut centrum directam oppositionem habeat ad omnia puncta circumferentiæ*, non est necesse, ut quodlibet punctum circumferentiæ existat in tota, sed in aliquâ parte circumferentiæ: ergo ut cognitio Dei actu simul respiciat omnes creaturas existentes in circumferentiâ aeternitatis, non est necesse, ut vnaquæque actu semper in ea existat, sed sufficit, ut aliquando existat. Constat 3. quia hoc sensu S. Thomam explicarunt *Egidius eius auditor, in castigatorio aduersus corruptorem S. Tho. in obseruat. in hunc art. Hervaeus in 1. diuin. 38. Hispal. Syluester in defensorio doctrinae S. Tho. Nec propterea inutilis repetitio admittitur in eius*

Inuariatum in Deo.

143. S. Thomas explic.

Exemplum 1. visionis corp.

144. Exemplum 2. centri.

145.

eius discursu: non enim dicitur, probare scientiam futurorum ex obiectiua presentia eorundem in mente diuina; sed ex presentia futurorum aliquando in aeternitate, & ex aeternitate diuinae cognitionis, probare futurorum scientiam ab aeterno in Deo; quomodo probatio est diuersa a conclusione; sc. obiectiua presentia futurorum in mente diuina, infertur ex reali presentia eorundem, non in tota aeternitate, sed in aliqua parte virtuali aeternitatis. DICES: ergo omnia, quae existunt intra aeternitatem angelicam, certo cognoscuntur ab angelo: nam ita se habet cognitio aeterna ad ea, quae existunt intra aeternitatem, qua mensuratur cognitio diuina; sicut cognitio aeterna ad ea, quae existunt intra aeternitatem, quo mensuratur cognitio aeterna angeli. Resp. neg. conseq. eiusque prob. nam ratio, cur ea, quae existunt intra aeternitatem, necessariò cognoscantur à Deo ab aeterno, ea est; quia cognitio diuina in representando non pendet ab obiecto causaliter, sed tantum terminatiue; at cognitio angeli pendet etiam causaliter: & quia obiectum non est aptum causare cognitionem, nisi ut existens, nequit ab angelo cognosci, priusquam actu existat: licet .n. angelus habeat speciem obiecti non existentis; tamen habet illam dependentem ab obiecto existente; quia suppletur à Deo cum ea dependentia, quam talis species haberet ab obiecto, si ab illo esset producenda, ut 2. 19.

## SECTIO X.

*An cum infallibili scientia futurorum stet creati arbitrii libertas.*

RATIO dub. quod est à Deo praescitum, non potest non fore, cum scientia Dei sit infallibilis, & frustrari non possit: sed quod non potest non fore, necessariò erit: igitur si Deus ab aeterno praesciuit omnes nostras operationes, illae necessariò erunt; alioqui si aliter, quam praesciisse sunt, euenire possent, Dei scientia falli posset. Confir. in nostra potestate non est efficere, ut Deus aliter sciat, quam scit, quia cum scientia Dei sit aeterna, omnem praenit arbitrii libertatem; & ea posita, non est in nostra libertate illam mutare.

Catholica Sent. est, futurorum praescientiam nullo modo arbitrii libertatem ledere: ita definit. conc. Constant. con. Wicleff. sess. 8. vbi inter 45. errores ipsius damnat hunc, ordine 27. omnia de necessitate absoluta euenire. Hanc probò: ea tantum necessitas tollit libertatem, quae per modum causae determinantis ad vnum antecedit effectum futurum, non quae per modum signi infallibilis subsequitur liberam determinationem causae seu effectum futurum: scientia autem futurorum in Deo non antecedit per modum causae determinantis voluntatem creatam ad vnum, sed tantum per modum signi infallibilis subsequitur effectus futuros: ergo scientia futurorum in Deo non laedit arbitrii libertatem. Maior est Ansel. lib. de concord. praescien. & praedest. Ea .n. tantum necessitas tollit libertatem, quae tollit indifferentiam causae ad vtrumlibet, in qua libertas formaliter consistit: at necessitas, quae tantum consequitur per modum signi infallibilis, supponit rem esse virtute suarum causarum, nihil influens in illam: signum .n. teste Boetio lib. 5. de consol. sol. prosa 4. non efficit, quod signat, sed tantum quid sit, ostendit: sc. scientia Dei, qua certo no-

uit futura, non est causa, sed pura intuitio futurorum: prius .n. ratione, quam representet rem futuram, supponit futuram ex vi causarum: quo sensu dicunt Patres, non ideo res sunt futurae, quia Deus nouit illas; sed contra, ideo Deus nouit illas, quia erant futurae. Confir. Ita se habet cognitio Dei respectu futuri consensus liberi mei, sicut visio mea respectu sessionis Pauli: sed visio mea respectu sessionis praesentis Pauli non laedit libertatem meam. Quod autem cognitio Dei praecedat aeternitate consensum meum, non imponit mihi maiorem necessitatem, quam imposeret, si illum tantum videret in tempore: Ideo .n. si illum in tempore tantum videret, necessitatem mihi non imposeret, quia nihil in illum antecedenter influeret per modum causae determinantis ad vnum. Ac si illum videret etiam ab aeterno, nullam mihi inferret necessitatem: quia etsi cognitio diuina sit aeterna, non est tamen causa, sed tantum signum consensus futuri; quem prius ratione quam ab aeterno prauidit, supponebat futurum in se: ergo nec modo ullam infert. Nimirum duplex notitia in Deo est circa futura libera; altera visionis, quae consequitur effectum futurum; priusquam illam representet supponendo futurum in se virtute causae proximae; ita nullam infert vim causae proximae: altera approbationis, quae etsi causa sit consensus futuri, & per eam Deus cognoscat consensum futurum, neque ex ea notitia sequitur vlla vis, aut laesio nostrae libertatis Ratio: haec notitia approbationis, qua Deus cognoscit consensum futurum, & qua est causa ipsius, ut absolute futuri, supponit aliam notitiam priorem, qua Deus nouit eundem liberum consensum sub conditione futurum, dependentem à libera voluntate creaturae, quae notitia non differt à conditionata, nisi per decretum absolutum, quod addit de praebendo eo concursu ad consensum futurum creaturae, quo per eandem notitiam prauidit voluntatem creatam liberè se sub conditione determinaturam ad consensum. Vnde prima radix cognoscendi liberum consensum futurum, est ipse consensus sub conditione futurus virtute causae proximae, liberè se ad illum determinantis suppositis omnibus ad agendum sub conditione praerequisitis.

Ad rationem dub. dist. maior. quod est praescitum à Deo, non potest non fore, potestate consequente, concedo; potestate antecedente, nego. Explico: sicut duplex est necessitas ex Ansel. cit. Antecedens, quae per modum causae determinat ad vnum; & consequens, quae supponit rem esse: ita duplex est potestas; antecedens, qua simpliciter possumus producere, vel non producere effectum, quousque illum actu non produxerimus; consequens, qua nulla suppositione liberæ determinationis nostrae voluntatis, non solum antecedenter, sed etiam consequenter sumus indifferentes ad vtrumlibet faciendum. Quae suppositio duplex est, altera de praeterito, ex suppositione quoddam actu iam nos determinauerimus ad vnum; altera de futuro, ex suppositione, quoddam liberè nos simus determinaturi ad vnum. Prior suppositio tollit potestatem etiam antecedentem: nam posito quoddam actu produximus, non est amplius in nostra potestate, illum non producere; tamdiu .n. manet in nostra potestate, quamdiu in liberam virtute productiuam. Posterior vero, sicut non tollit liberam virtutem productiuam causae, ita nec antecedentem potestatem, quae in tali virtute fundatur, tollit consequentem; quia supposito, quoddam futurus est actus ex libera determinatione nostrae voluntatis, implicat

146.  
Dices.

Resp.

147.  
Ratio dub.

Confir.

148.  
Catholica  
sent. affirm.Scientia non  
antecedit  
effectum per  
modum cau-  
sae.Sed sequitur  
per modum  
signi.149.  
Confir.  
exempla  
visionis.150.  
Notitia vi-  
sionis.Approbati-  
onis  
Causa effi-  
cens absolutè  
futuri.  
Supponit  
conditiona-  
tum consen-  
sum liberum.Qui radix  
est cognitio-  
nis.

151.

Necessitas  
Antecedens.Consequens  
explic.

SECTIO XI.

An Deus certò cognoscat futura conditionata libera.

**I**N hâc controuersia fundatur diuinæ gratiæ efficacis cum arbitrij libertate concordia; ex qua pendet nostræ iustificationis, ac diuinæ prædictionis negotium. difficultas non est de futuris conditionatis, quæ naturaliter sequuntur ex eorum antecedente conditione, nam hæc sunt certò cognoscibilia ex vi illationis, & necessariæ connexionis consequentis cum antecedente, vt si homo currit, mouetur, sed de futuris conditionatis, quæ ex vi antecedentis conditionis possunt sequi, & non sequi, vt sunt futura libera, quæ positis quibuscunque conditionibus ex vi solius libertatis causæ, possunt sequi, & non sequi.

PRIMA Sent. docet, Deum de his futuris non habere scientiam formalem, sed tantum virtuales: Nauareti apud Gonzalez disp. 41. n. 11 Fundam. hæc scientia inuoluit imperfectionem, quia aliàs Deus dependeret à conditione ponendâ, vt suum conferret auxilium: & illud iudicium, quod ex se est practicum, & non sortitur effectum, est imperfectum: talis est cognitio conditionata: ergo. Vnde quando Deus hæc futura prædicat, prædictio non refertur ad futura in se ipsis, aliàs non esset infallibilis, quia hæc nunquam erunt; sed ad res alias ex proportionè conformes, quæ infallibiliter eueniunt positis iisdem conditionibus.

SECUNDA negat, omnem scientiam conditionalem esse certam & infallibilem in Deo; dat tantum probabilem, & coniecturalem: Gabrera 3. p. qu. 1. ars. 3. disp. 1. §. 22. dicto 2. & 3. Nazary 1. p. q. 14. art. 13. controu. 1. docentis, Futura conditionalia ante decretum Dei habere moralem tantum ac probabilem certitudinem, fundatam in præseni dispositione causæ liberæ; & vt sic ea sæpe cognosci à Deo, & prædici à Prophetis, quæ non sortiuntur effectum; vt à Ionâ 3. Adhuc quadraginta dies, & Ninive subuertetur. Post decretum verò Dei eam scientiam docet, habere certitudinem infallibilem ex vi decreti antecedentis determinationem creaturæ. Scientiam conditionalium primo modo acceptam, ait pertinere ad scientiam simplicis intelligentiæ; 2. modo, ad scientiam liberam, quæ subdiuiditur in scientiam visionis futurorum absolutorum & conditionalium. Prob. 1. Pr. 1. hæc futura non cognoscuntur in se ipsis, cum in se ipsis nunquam futura sint; igitur neque tunc cognosci, nisi ex vi illationis: at non omnia: quia non omnia infallibiliter consequuntur ex vi antecedentis conditionis: igitur non omnis scientia conditionalium in Deo certa est & infallibilis. Confir. veritas propositionis conditionalis tota consistit in bonitate consequentiæ: ergo ea tantum, est vera, cuius consequens infallibilem connexionem habet cum antecedente: at non omnia futura libera infallibilem connexionem habent cum antecedentibus causis & conditionibus. Antec. prob. propositio conditionalis nihil ponit in esse, sed solum enunciat consecutionem vnus ab alio (vnde teste S. Tho. Opus. 38. omnis conditionalis vera est necessaria, & omnis falsa impossibilis) quia futura libera, adhuc positis omnibus ad agendum prærequisitis, ex intrinsecâ libertate causæ possunt non euenire. Prob. 2. semper hæc futura in scripturis prædicuntur cum particula dubitatiuâ Fortè, 3. hanc

plicat illum non fore. Vnde licet in nobis maneat potestas antecedens ad producendum, vel non producendum; quia hæc ex tali suppositione non mutatur intrinsecè & antecedenter, non tamen manet potestas consequens ad non ponendum actu, quod semel ex suppositione ponitur futurum; alioqui maneret in nobis potestas ad contradictoria actu simul potenda: hæc tamen necessitas, quia est ex suppositione libera nostræ determinationis futuræ, non magis officit libertati, quam suppositio de præterito: etenim ea tantum suppositio officit libertati, quæ independens à nostra voluntate, est causa actus. Igitur maior conced. de potestate consequente, quæ fundatur in suppositione liberæ nostræ determinationis. Ad prob. concedo, Dei scientiam frustrari non posse, non ex aliqua necessitate antecedente, quæ sola tollit libertatem; sed ex necessitate consequente, quæ non lædit libertatem, sed supponit. Vnde scientia Dei de futuris contingentibus dici consuevit necessaria necessitate consequentiæ; qui ex ea necessariò inferunt futurum effectus, vt à posteriori, & signo infallibili; non necessaria necessitate consequentis; quia non est antecedens & causa effectus futuri.

Ad confir. uult, antec. non est in nostra potestate, vt quod Deus scit in sensu composito, non sciat, concedo; sic enim inuoluit suppositionem futuram nostræ voluntatis, qua posita non minus non est in nostra potestate consequente, eam tollere, quam in nostra potestate sit, tollere scientiam, quam Deus habet de illa, quia hæc necessariò consequitur ad illam. Est autem in nostra potestate, vt quod Deus scit, potuerit in sensu diuiso non scire. Etenim non minus in nostra potestate est, vt quod Deus ab æterno sciuit, aliter ex eadem æternitate sciuerit, quam in nostra potestate sit, vt quod ponitur ex suppositione futurum, aliud poni potuerit ex suppositione futurum. Iam quod hoc potius ponatur, quam aliud ex suppositione futurum, pendet ex liberâ nostrâ voluntate, quæ ad hoc potius, quam ad aliud liberè se sit applicatura. Vnde absolute dici non potest, in nobis esse potestatem frustrandi scientiam Dei, quia potestas frustrandi scientiam Dei, est posse facere, vt quod Deus de facto sciuit, aliter eueniat, quam ab æterno sciuit, quod implicat. Nam quamuis in nobis sit potestas, vt quod de facto Deus sciuit, potuerit non scire; non est tamen potestas, vt ex suppositione quod sciuit, possit aliter scire.

Obijciens: potest à necessitate consequente ex suppositione effectus futuri, adhuc in nostrâ voluntate manet potestas antecedens non ponendi effectum: igitur in voluntate nostra est potestas frustrandi scientiam Dei. Resp. neg. conseq. potestas frustrandi scientiam Dei, non est potestas antecedens, sed consequens, quæ, factâ suppositione futuritionis, non manet in nostrâ voluntate: siue est potestas actu tollendi eius obiectum: nam scientia Dei fundatur in effectu prout est in se ipso extra causam, non in causa: hæc autem non est potestas antecedens, que solum potest, non est actu sublatura effectum futurum.

Dices: si in nobis esset potestas antecedens faciendi, vt quod Deus ab æterno sciuit, aliter sciuerit, esset potentia ad præteritum, quod implicat. Resp. esse potentiam ad præteritum, quando præteritum pendet ex futuro: secus quando non pendet: quia verò scientia æterna Dei, quoad extrinsecam terminationem pendet à liberâ futuritione effectus, potest ad illam esse potentia, non sensu composito, sed diuiso.

152. Ad argu. Ad prob.

Necessitas consequentiæ

153. Ad conf. Sensus compositus.

Diuisus.

Potestas frustrandi scientiam Dei nulla.

154.

Resp.

155.

Resp.

156. Celeberè controuersia inter Theol. recent.

157. Scientiam virtuales dicit.

158.

Negant omnem.

Confir.

Pr. 2.

Fortè, 3. hanc

g. hanc scientiam negant Prosper Epist. ad August. ante libr. de prædest. & ipse cit. lib. cap. 14. uterque. n. contra Massii. negit Deum vel damnare paruulos sine Baptismo dec. dentes, propter peccata, quæ patraturi fuissent si superuixissent; vel saluos facere eos, qui cum Baptismo decedunt, propter bona opera sub conditione præiis: quia hæc futura non sunt futura: Deus autem inquit August. hoc sciuit quod futurum erat, non quod futurum non erat.

161.

Affirmant  
formalem.

**TERTIA** sent. affirmat, hanc scientiam esse in Deo certam & infallibilem, formalem & non tantum virtualem. Hanc aded certam iudicat Zumel 1. p. q. 14. art. 13. dub. 8. concl. 1. ut oppositum non sentiat tutum: unanimi consensu tradunt Patres Societ. Iesu, qua primus usus fuit Fonseca lib. 6. Me. zaph. cap. 2. q. 4. sect. 8. 9. & 10. ipso ibid. test. postea secuti sunt Molina 1. p. q. cir. disp. 17. mit. & lib. 4. de gratia & lib. arb. cap. 19. siue: Vileantia pun. § 9. Sequitur nunc 2. qu. ad 2. Vasquez disp. 67. Suarez lib. 2. de scientia Dei, & 10. 1. de gratia, prolog. 2. Henric. de fine hom. cap. 4. Lessius Opusc. de gra. cap. 19. Arrub. disp. 44. cap. 3. Albertin. Princip. 4. Philos. Carol. 3. Becan. 1. p. cap. 10. q. 3. & insigniores Thomistæ, qui quamuis discrepent in modo, conueniunt tamen in certitudine & infallibilitate huius scientiæ: Sotus lib. 3. Summ. cap. 8. lect. 3. Zumel cit. Alvarez lib. 2. de Auxil. d. sp. 7. Gonzalez disp. 44. sect. 2. Machin. d. sp. 33. sect. 2. ex S. Tho. 3. p. q. 1. art. 5. ad 2. vbi cum August. docet, non omnibus iis, quos Deus præiudic credituros, si apud eos facta fuissent miracula, subuenire voluisse: & art. 6. vbi asserit, eo tempore Deum carnem sumere voluisse, quo suum beneficium gratum futurum sciuit, scientia conditionata. ex Scoto in 1. disp. 41. §. Sed contra vbi cum sibi obiecit, merita, aut demerita sub conditione præiudic, esse causam, cur vnus puer moriatur cum Baptismo, alius sine Baptismo: non negat Deum hæc merita, aut demerita sub conditione futura præiudicare, sed solum negat Deum propter talia merita moueri ad præiudicandos homines: ergo scientiam condition. admittit in Deo.

Colligitur  
ex S. Th.

ex Scoto.

162.

Concl. de  
fide:

**DICO 1.** Deus cognoscit futura conditionalia: Conclusio simpliciter asserita est de fide, cum sit aperte reuelata 1. Reg. 23. consulenti Dauidi Dominum, an eo manente Ceilæ, descensus esset Saul ad ipsum capiendum: & an Ceilæ ipsum tradituri essent in manus Saulis: Respondit Dominus: *descendet, iradent*, quæ futura non habuerunt esse; habitura fuissent, si David Ceilæ mansisset. Cognouit igitur Deus descensum Saulis in Ceilam, & traditionem Ceilitarum sub conditione. *Matth. 11. & Luca 10. Si in Tyro & Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis olim in cilicio & cinere poenitentiam egissent*; ubi Christus prædicat futuram poenitentiam Tyriorum sub conditione, si apud eos facta fuissent miracula, quæ facta sunt apud Bethsaitas: ergo cognouit poenitentiam Tyriorum sub conditione futuram, quia nequit effectus præiudici, nisi præcognoscatur. Eandem sent. probat ex August. 1. Epist. 49. q. 2. sine, vbi docet, tunc atque ijs apparere voluisse Christum, quando & quos sciebat, credituros esse in eum, & non alijs hominibus ac temporibus, quando, & quos si non omnes, saltem multos futuros esse præiudicabat, qui in ipsum non crederent. Hoc autem necessario supponit in Deo scientiam, qua præiudic eos, qui credituri non essent, si Christus eis apparuisset, Neque hunc locum retractat in lib. de prædest. & bono perseuer. cap. 9 sed solum docet non fuisse ab ipso eo loco definitum, an qui præiudicati sunt in Christum credituri, si eis Christus apparuisset,

Augustini  
locus.

credituri fuissent ex se ipsis, an ex dono Dei: quid enim est veritas, inquit, quam præfuisse Christum, qui & quando, & quibus locis in eum fuerant credituri? sed verum prædicato sibi Christum à se ipsis habituri essent fidem an Deo donante sumpturi, tunc necessarium non putauit. Vbi de nouo confirmat quod de hac scientia docuerat; quod vltèrius approbat exemplo Tyrior. *li. de bono perseuer. 2. eod. cap. & docet, Deum non iudicare mortuos de peccatis, quæ præsciuit eos perpetraturos, si superuixissent. Supponit ergo Deum habere scientiam de peccatis, quæ mortui perpetraturi essent, si superuixissent. Tertio lib. de corrept. & gratia cap. 8 Respondeant, inquit, si possunt, cur illos Deus, cum fideliter & p. è uiuerent, non tunc de vita huius periculis rapuit, ne malitia mutaret intellectum eorum; utrum hoc in potestate non habuit, an eorum mala futura nesciuit: nempe nihil horum nisi p. ueriffimè atque insaniffimè dicitur. Quarto lib. 1. ad simplic. qu. 2. medi. vbi vocationem congruam expricat per ordinem ad scientiam conditionatam, qua Deus nouit quando, & quomodo scit congruere, ut vocantem non respuat: Sed interest, quibus articulis temporum gratia infundatur: hoc autem supponit in Deo scientiam, quæ nouit vno tempore congruere, quod eodem alio tempore non congruit, ut possit eo tempore vocare, quo nouit congruere, ut vocantem non respuat. Nec intelligi potest de scientia absoluta; nam hæc sequitur, non antecedit propositum congruè vocandi; Augustinus autem aperte supponit hanc scientiam antecedere propositum congruè vocandi, quia ad hunc finem illam admittit, ut deseruiat propositio congruè vocandi.*

2. Locus

3. Locus  
clariffim.

163.

4. Locus

Euidenter hæc scientia colligitur ex communi illa admittatione Patrum, qua altissima Dei consilia suspiciunt, qui cum præiudicet tot homines, atque Angelos peccaturos, nihilominus voluerit illos condere: nec possent id admittati, nisi ante decretum de eorum creatione præcesserit scientia de eorum peccatis: quæ, cum absoluta esse non possit, siquidem hæc consequitur, non antecedit decretum de creatione, necessario erit conditionata. Ratione prob. scire quid vnaquæque creatura liberè operatura sit in quauis occasione posita, maxima perfectio est, & confert ad exactam prouidentiam, quam Deus habet de suis creaturis; igitur non est talis perfectio Deo neganda.

164.  
Ratior.165.  
Ratio.

**DICO 2.** Deus cognoscit omnia futura conditionalia, quæ ab omnibus & singulis creaturis rationalibus, tam existentibus, quam possibilibus sub quauis occasione constitutis, futura essent: contra Henric. qui docet, hanc scientiam non oportet extendi, ad omnia futura conditionalia, non modo quæ futura essent à creaturis possibilibus, sed quæ futura essent à creaturis existentibus: quia Deus non cognoscit hæc futura, nisi in ipso præsupponatur liberum decretum earum conditionum, ex quibus tale futurum infallibiliter sequeretur: at Deus actu libero non prædeterminat omnes causas ad omnes effectus sub conditione futuros, quia cum hic actus non conferat ad prouidentiam creaturarum, esset otiosus in Deo. Prob. 1. asser. maior perfectio in Deo est, scire omnia, quam aliqua ex futuris conditionalibus: nam quæ ratione ponitur scientia aliquorum, quia dicit perfectionem; eadem ponenda erit scientia omnium, quia maiorem dicit perfectionem. 2. potest in Deo esse scientia omnium conditionalium; nam potest per aduers. Deus habere actum prædefinitiuum circa omnia; quo posito omnia sunt actu scibilia: ergo reipsa est illa: nam ex eo, quod Deus potuit habere

166.  
Scilicet hu  
male limitat  
sur ab Hen  
ric.

Fund. Item.

167.

Prob. 1.

Concl. nostra

o x maiori

Dei perfe.

cti.

Possibili.

bere decretum conditionatum de pœnitentiâ Tyriorû, ex suppositione, quod apud eos factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt apud Iudæos, de facto illud habuit, quia facit ad maiorem amplitudinem scientiæ diuinæ: ergo, quia potuit habere decretum conditionatum circa omnia futura conditionalia, de facto illud habuit, quia facit ad maiorem amplitudinem eiusdem scientiæ diuinæ, qua non solum cognoscit, quid possibile sit; sed etiam, quid de facto futurum esset, quâuis conditione positâ.

168. *Quia Deus carnisset.*  
 Confir. Si Deus non cognosceret futuram pœnitentiâ conditionatam Tyrior. de facto careret aliquâ scientiâ, quam posset habere: igitur uti ne careat scientiâ pœnitentiæ Tyriorum, quam posset habere, de facto ponitur in Deo decretum conditionatum, ex quo talis scientia pendet; ita ne careat scientiâ omnium, simile ponendum est decretum conditionatum; nec erit otiosum, quia confert ad maiorem amplitudine scientiæ diuinæ.

169. *Dices.*  
 DICES. Hinc sequeretur, Deum non liberè, sed necessariò habere decretum conditionatum circa omnia conditionalia: quia sicut non potest Deus non habere talem scientiam, ita nec decretum, ex quo scibilitas ipsius obiecti pendet. Resp. eâ sent. positâ, sequelam coherentem concedit Gonzalez. In nostrâ, absolutè neganda: ut. n. hæc futura à Deo cognoscantur non est necessarium aliquod decretum absolutum in Deo actu existens, sed sufficit, ut infra, conditionatum, obiectiue tantum apprehensum. Confir. Maior perfectio est, cognoscere non solum quod actu scibile est, sed etiam quod potest esse scibile: Ergo maior erit Dei perfectio, si non solum cognoscat possible, quæ independentè à quocunque libero decreto Dei sunt actu scibilia, sed etiam conditionata, quæ sunt actu scibilia, vel per decretum absolutum in sent. Thomist. vel per conditionatum obiectiue apprehensum id sent. N. Societatis. Vergebis. Deus non necessariò habet decretum absolutum circa omnes creaturas; ergo nec conditionatum circa easdem. Quia non minus ex decreto absoluto futura absoluta sunt determinatè cognoscibilia, quàm in dictâ sent. ex decreto conditionato futura conditionata sunt determinatè cognoscibilia.

170. *Verget.*  
 Resp. neg. conseq. quia futurum absolutum non addit inteuctui diuino nouam rationem cognoscendi supra futurum conditionatum; nam id quod cognoscit sub conditione futurum, purificatâ conditione, cognoscit absolutè futurum: futurum verò conditionatum, addit nouam rationem cognoscendi supra possibile; quia addit determinationem ad vnum, quam non dicit possibile; quia possibile est indifferens ad vtrumque. Vnde ad prob. conseq. dist. conseq. ex decreto absoluto sunt futura absoluta, determinatè cognoscibilia ex nouâ ratione cognoscendi, nego; sunt determinatè cognoscibilia, ex eadem ratione, extrinsecè tantum diuersâ, per solam connotationem rei in se ipsa existentis, concedo. Infertur, Deum non modò cognoscere futura conditionata, quæ ex quâuis conditione possibili, sed etiam quæ secutura essent ex quâuis conditione impossibili: velut si Iudas fuisset Lucifer, vel Lucifer Iudas, quid cum ipsidem auxilijs, vel alijs vocati fecissent? cum eadem sit de impossibilibus ac de possibilibus futuris conditionatis ratio, ut videlicet Deus sit omnium scibillum sciens, nihilque omninò fingi possit, de quo interrogatus, respondere possit, nescio: uan ad infinitam perfectionem ipsius spectet, rationem reddere posse, de omni eo, quod ex quacunque conditione, etiam impossibili secuturum esset. Sunt

171. *Coroll. 17.*  
 De Deo. Tom. I.

autem conditiones impossibiles, aliæ necessariæ, *Conditiones impossibiles duplices generis.* ex quibus una tantum pars contradictionis nata esset sequi, ut si spiritus S. non procederet à filio, non distinctum iri à filio: aliæ contingentes, ex quibus vi antecedentis conditionis utraque pars contradictionis sequi posset; vi tamen libertatis, quæ sub tali conditione impossibili concipitur, vna tantum pars sequeretur; ut ex suppositione quod Petrus fuisset Michael, vel restitisset, vel non restitisset Lucifero. Vtrosque effectus cognoscit Deus, priores independentè à quocunque libero suo decreto, etiam conditionato obiectiue tantum apprehenso, cum tales effectus necessariò sequantur ex vi conditionis antecedentis: Posteriores autem dependent tum à libero suo decreto conditionato obiectiue connectente suum auxilium & concursum cum liberâ voluntate Petri, sub conditione quod esset Michael; tum à liberâ voluntate eiusdem, ex eadem suppositione, quod esset Michael. Hæc enim conditionata, cum nequeant sciri vi solius scientiæ simplicis intelligi, vi cuius non cognoscitur hoc vel illud determinatè futurum, sed utrumlibet, hoc aut illud; sciri debent vi alterius scientiæ, quæ alia non est, quàm quæ Deus cognoscit ea omnia, quæ ex quacunque conditione apprehensa, vi libertatis creatæ, sequerentur. Ex eodem principio infertur, Deum cognoscere quid ipse sub tali conditione impossibili positâ, voliturus, aut facturus esset. Vnde ad fundam. Henriq. Resp. neg. maior. & eâ concessa, neg. minor, eiusque prob. nam tale decretum, conferret ad maiorem perfectionem scientiæ diuinæ.

172. *Scientia conditio est formaliter in Deo.*  
 DICO 3. Scientia conditionalium non est virtualiter, sed formaliter in Deo. Fundam. non est virtualis, sed formalis expressio obiecti; quia representat futura conditionalia immediatè in se ipsis; cum in se ipsis immediatè sint cognoscibilia. Confir. cognitio virtualis non est cognitio obiecti id se ipso, sed in alio; sicut amor virtualis, non est amor rei in se ipsa, sed in alio: ergo si scientia conditionata esset tantum virtualis in Deo, conditionalia in se ipsis manerent ignota Deo: ergo cum Deus ea reuelat, non reuelaret in se; quia non reuelat, nisi prout cognoscit, cum reuelatio sit manifestatio conceptus interni. DICES potest Deus amare res virtualiter: ergo poterit eas cognoscere virtualiter. Resp. neg. conseq. quia Deus liberè amat res; at non liberè eas cognoscit: vnde potest eas virtualiter amare, quia potest eas amare tantum in alio formaliter dilecto, ut media in fine, vel finem in medio; non potest rem in se ipsa cognoscibilem, in alio tantum cognoscere: quia Deus necessariò cognoscit rem omni cognoscibilitate.

173. *Dices.*  
 174. *Est certa & infallib.*  
 DICO 4. Hæc scientia est in Deo certa & infallibilis, non modò ex parte cognoscentis, sed etiam ex parte rei cognitæ. Fundam. futura conditionata habent in se certam & determinatam veritatem, ut infra. Prob. 2. maxima esset imperfectio admittere in scientiâ diuinâ incertitudinem & fallibilitatem etiam ex parte obiecti; nam fieri posset, ut obiectum aliter esset in se, ac à Deo cognoscitur & enunciatur. Et sequeretur, Deum non habere medium infallibile ad omne decretum quod circa creaturas condere posset: nam ut possit Deus condere decretum absolutum de e aliquâ dependente à libertate creatâ, oportet ut habeat medium infallibile, quo suum decretum salua libertate creaturæ infallibiliter sit exequendum; quod in hîc sent. dici non potest, in quâ supponitur Deum non habere ante suum decretum infallibilem scientiam de quacunque re, dependente à libertate creatâ. Néc

Nec dici potest effectū prædici ex præterite inclinatione causæ: tum quia sæpe Deus prædicit effectus futuro; contra præsentem inclinationem causæ, ut fuit pœnitentia Tyriorū, qui, ut notat Hierony. erant vitio Idololatriæ dediti, ac proinde spectata præteriti dispositione causæ, potius prædici debebat futurus dissensus, quā consensus in actum pœnitentiæ. Tum quia aliquando huiusmodi futura prædicuntur cū particula, *Certissime*. 3. Reg. 11. verisimile autē non est. Deum vti nota certissima in re incerta & dubia. Tum quia interdum effectus, qui prædicuntur, nullā connexionē habet cum causis secundis, 4. Reg. 13. *Si percussisses*, inquit Eliazus Iors Regi Israel, *quinq̄ies, aut sexies, siue septies, percussisses Syriam usque ad consumpcionem*, ubi quinta percussio terræ, nullam connexionē habet at cum deuastatione Syriæ.

175.

Deus dependet à pura conditione.

Ad 1. Antiqua, prima sententia nego ante ad. 1. prob. dist. antec. de pœnitentiis Deus à conditione liberè ponenda, ut à causâ motiua conferendi auxiliū, nego; ut à purâ conditione obiectiua, ut tale auxiliū posset à Deo prædesini, ut mediū infallibile prædestinationis, concedo. Ad 2. prob. 1. neg. minor. est enim sciētia conditionata purè speculatiua, ratione præcedens omnem actū practicū in Deo. 2. neg. maior. nā Deus habet practicū iudiciū de omnibus agibilibus, & tamen nulla est imperfectio, quod illa non producat; quia vel practicū iudiciū præcedit actum voluntatis, & sic natura sua non petit fortiri effectū, nisi dependenter à voluntate: vel supponit voluntatē, & hæc aut est absoluta, & tale iudiciū seorsum fortitur effectū: aut conditionata, & hæc nō semper fortitur effectum; non defectu efficacitatis diuinæ voluntatis, sed libertatis, quæ effectū decernit cū tali conditione. Ad 1. argu. secundæ nego antec. ut enim aliquid possit à Deo cognosci, nō est necesse ut sit absolutè futurū, ut infra. Ad cōfirm. dico, dupliciter enunciari posse veritatem horū futurorū: 1. per modū propositionis hypotheticæ, & sic eorum veritas consistit in bonitate illationis formalis; unde ea dicitur vera, cuius consequens necessariò infertur ex antecedente; ea falsa, cuius consequens nō necessariò infertur ex antecedente. 2. per modum propositionis categoricæ, cuius veritas attenditur penes connexionē, quā consequens de facto habet cū antecedente: quo pacto ea propositio dicitur vera, quæ conformatur suo significato; ea falsa, quæ non conformatur. Porro futura conditionata non cognoscuntur à Deo ex vi illationis consequentis ab antecedente, sed in se ipsis; atq; adeo cognoscuntur eū cōnexionē cōsequētis cū antecedente, nō ex vi talis cōnexionis, sed ex vi proprii esse, quod de facto habitura essēt extra causas, si cōditiones, à quibus pendent, ponerentur. Ad 2. nego, particulā *Fortè* semper esse notā dubitantis, sed vel libertatis & contingentiæ, quā res liberè fieret, si conditio poneretur, ut notat Hieron. in Ier. 26. vel increpantis, ut testatur August. *Tract. 27. in Ioan. vel consuetæ cuiusdā locutionis*, ut aduertit Ambros. lib. 2. de pœnit. cap. 5. quod inde probat, quia interdū talis nota ponitur in rebus certissimis, ut Ioan. 8. *Si me sciretis, & Patrem meum, forsitan sciretis*. Ad 3. cum iam certum sit de mente August. ut supra, atq; adeo & Prosperi, dic. hos authores nō negasse scientiā conditionatorum simpliciter, sed in sensu duntaxat, quo illā ab utebantur Massilienses; nempe quatenus illa deseruaret Deo ad præmiandum, vel puniendum eos, qui ex hac vitâ decedebant, ob merita, vel demerita sub conditione præuisi; atq; hoc sensu docet August. Deum non præscire, nisi quod futurum est, nempe scientiā visionis: quia hæc sola deseruit ad meritum, vel demeritum ad præmiandū bonos, vel puniendum malos: 2. hæc

Ad 2.

Ad 3.

tantum dici potest præscientia, quæ, ut nomen indicat, antecessionem importat ad rem scitam: cum autem futura conditionata, nunquam sit habitura esse, nequit scientia de illis in Scholastico rigore nuncupari præscientia, quæ importat respectum antecessionis ad rem aliquando futuram.

## SECTIO XII.

*An futura conditionata Deus cognoscat ante vllum decretum suæ voluntatis?*

Hic est cardo controuersiæ inter nos, & recentiores Thomistas, quod ipsi contendunt, futura conditionata cognosci non posse ante liberum decretum Dei, in ipso existens. Distinguunt autem decretum in Deo, alterum absolutum tam ex parte actus, quàm ex parte obiecti, quale est omne decretum, quo Deus decernit res absolutè futuras; alterum absolutum quidem ex parte actus, conditionatum verò ex parte obiecti, propter aliquam conditionem inclusam ex parte obiecti: ut decretum de concurrente ad actum pœnitentiæ cum Tyrijs, est absolutum ex parte actus, quia Deus actu habet in se tale decretum; conditionatum verò ex parte obiecti, quia ex parte obiecti includit conditionem, re ipsa nunquam ponendam, nempe si apud eos facta essent miracula, quæ facta sunt apud Iudæos. Docent igitur, nullum futurum conditionatum cognosci posse, nisi præsupposito in Deo decreto prædefiniente tale futurum, sub aliqua conditione inclusa ex parte obiecti. Nos contra contendimus, hæc futura cognosci ante vllum decretum prædefinitiuum actu positum in Deo, quamuis non sine respectu ad decretum, quod in Deo esset, si talis conditio, respectu cuius res dicitur conditionatè futura, poneretur.

Probant illi suam sententiam ex August. cit. Epist. Prosperi sine, qui interrogatus, an scientia conditionata subniteretur electioni Dei; an contra, electio Dei subniteretur scientiæ conditionatæ, ut Massilienses volebant, Respondet de prædest. Sanct. cap. 10. decretum prædestinationis præcedere scientiam futurorum: *Prædestinatione quippe Deus ea præscit, quæ fuerat ipse facturus*. Et lib. de bono perseu. cap. 17. hæc Dei dona, si nulla est prædestinatio, non præsciuntur a Deo. 2. lib. 1. de anima & eius orig. negat, Deum futura conditionata cognoscere: *quid quod ipsa exinanitur præscientia, si quod præscitur, non erit? quomodo enim recte dicitur præsciri futurum, quod non est futurum? at non negat ea præsciri post decretum, ut docet de prædestin. & de bono perseu. cap. 9. igitur ea tantum negat præsciri ante decretum*. 3. ibid. monet, id quod alibi à se dictum fuit, Christum præiudicasse, qui essent in ipsum credituri, dictum esse sine præiudicio latentis consilij Dei: at nullum esset latens consilium Dei, si id præsciret ante decretum suæ voluntatis; quia tunc, cur vnus crederet, alter non crederet, non reduceretur in aliquod latens consilium Dei, sed in nostrum velle, & nolle: unde non esset hæc quæstio ex Apostoli admiratione imperscrutabilis. 4. lib. de correptione. cap. 12. docet, media, quæ Deus præparat, ut suam adimpleat promissionem, non habere efficaciam ex nostro consensu, ut à Deo præuiso; sed ex proposito suæ voluntatis, quod ex se potens est facere, quod promittit.

Probant. 2. ex absurdis; 1. posita conditionata scientiâ ante decretum, tolleretur specialis prouidentia Dei circa hominū gubernationem ad finē supernat. nam si Deus præscit, quod si Petrus vocatus cum solis auxilijs communibus gratiæ saluaretur, posset hic de facto, saluari cum solis auxilijs communibus gratiæ,

176.

Nodus dist. cull.

Sententia Thomiste

180.

Probant 1.

2.

4.

181.

Pr. 2. Sicut sens. ex ab. sur. 1.

gratiæ,

gratia: atq; ad eò ad salutem cū effectu consequendam necessaria non esset specialis prouidentia intra ordinem gratiæ. quia quod sufficit, vt aliquid sit futurum sub conditione, sufficit etiam, vt sit futurum absolute, si conditio ponatur: igitur si sola auxilia cōmunia sufficiunt, vt aliquis præuideatur salutem consecuturus sub conditione, eadem etiā sufficient, vt idem præuideatur salutem cum effectu consecuturus, si conditio ponatur; ùm nō alia sit causa effectus absolute, & sub conditione futuri. Confir. salus æterna pendet à diuinā prædestinatione, vt à causā per se requisita: implicat igitur, præuideri salutem æternam, etiam sub conditione futuram sine prædestinatione præsupposita: quia implicat videri effectum, sub conditione futurum, sine causā per se requisita ad illum cauandum. 2. admissa tali scientia, sequitur, bonum vsū nostræ voluntatis, sub cōditione præuisum, esse Deo rationem motiuam, vt vnum eligat præ alio. tum quia posito, quòd Petrus sub conditione sit præuisus cum solis auxilijs cōmuniibus crediturus, vis illi inferretur, si non eligeretur: igitur consensus Petri sub conditione præuisus est Deo motiuum, vt illū eligat ad fidem, ita vt illi vim inferret, si non eligeret. Tum quia, vt deducit August. lib. de prædest. cap. 18. Si Deus ante decretū suū cognouit, qui essent in ipsū credituri, qui verò non; non posset aut credituros nō eligere, aut non credituros eligere. 3. vocatio congrua vt sic nō antecederet vt causā liberū consensū nostrum, quo Deo vocanti respondemus (alioqui ad eam cognoscendā non esset necessaria scientia mediā) id autem dici non potest; quia vocatio congrua est necessaria vt Deo vocanti respōdeamus: sed gratia præueniēs, quæ ad id ipsum necessaria est, antecedit consensum nostrū sub conditione futuri: nam eadem est causa futuri conditionati quæ absolute: sed causā consensus absolute futuri est gratia congrua, quatenus cōgrua; ita August. lib. 1. ad Simplic. q. 2. *Hæc vocatio ita est effectrix bonæ voluntatis, vt omnis eam vocatus sequatur.* 4. prius aliquid esset futurū, quàm possibile: nā vocatio cōgrua prius est futura per ordinem ad consensū sub conditione præuisū, quàm fuerit possibile: alioqui, si prius esset possibile, quàm futura, Deus in illā vt possibile per scientiā simplicis intelligentiæ infallibiliter cognosceret consensū liberū: nec necessaria esset scientia mediā, quæ eatenus necessaria est, quatenus non potest Deus cognoscere infallibiliter consensū liberū in medio possibili. At futurū, id eò est futurū, quia est possibile: ergo prius aliquid est possibile, quàm futurū. 5. Deus cœco modo concurreret ad actus liberos, abiq; intentione illorū in particulari; concurreret. n. per voluntatē, quā paratus est concurrere, si creatura voluerit concurrere; ergo concurreret ignorando id, ad quod determinatē cōcurreret. Quia ante hanc voluntatē nō præsupponitur effectus in particulari cognitus; nam hic cognoscitur per scientiā mediā, quæ supponit voluntatē concurrendi: igitur per hanc voluntatē concurreret ignorando effectum, ad quem daturus est suū concursū. 6. hæc sent. noua est, & ad conciliandā cōgruitatem diuinæ gratiæ, cū vsu nostræ libertatis, minimē necessaria: tū quia nulla Concilia, vel Patres ea vsū sunt ad explicandā concordia liberij arbitrij, cum efficacitate diuinæ gratiæ, cum tamen rectē illam sine tali scientiā contra hæreticos explicant. Tum quia non est vera concordia ductū quæ destruit alterū illorū. sed per hanc scientiā destruitur congruitas gratiæ præuenientis & causauitatis diuinæ prædestinationis: quia antecedenter ad ea nostri consensus supernaturalis sunt determinatē futuri; nam id eò per scientiā cognoscuntur, quia sunt